

روزنامه اقتصادیکش

دولتی موفق است که در سیاست داخلی رویکرد فرهنگی و در سیاست خارجی رویکرد سیاسی داشته باشد

سیدمحمد صدر، چهره سیاسی اصلاح‌طلب می‌گوید: اصولگرایان ادعا می‌کنند که ما می‌توانیم مذاکره کنیم و ما می‌گوییم

در یک انتخابات رقابتی شرکت کنید و رای بیاورید، بسم‌الله!

■ **سیدمحمد صدر، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، چهره سیاسی اصلاح‌طلب و دیپلماتِ کهنه‌کار دولت اصلاحات است**



سرویس سیاسی – در گفتگویی از انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ تا وضعیت این روزهای مجمع تشخیص مصلحت نظام با او صحبت شده است ، در میان سخنانش، چندین بار تمام‌قد از عملکرد دولت اصلاحات سیدمحمدخاتمی دفاع می‌کند و آن را موفق‌ترین دولت بعد از انقلاب اسلامی می‌داند. با این حال تأکید دارد که مخالف کاندیداتوری مجدد خاتمی است و چنین موضوعی را یک شوخی می‌داند. به عنوان مشاور ارشد سابق محمدجوادظریف هم گفت که تصمیم ظریف برای کاندیدانشدن جدی است.

سیدمحمد صدر می‌گوید بعد از بازنشدنم در سال ۹۵ دیگر سمت مشاور وزیر امور خارجه را ندارد اما همچنان جزو نزدیکترین افراد به ظریف است. همچون گذشته از برجام دفاع می‌کند و می‌گوید که مذاکرات دولت یازدهم سبب شد تحریم‌های بین‌المللی از بین برود؛ با کتایه هم به اصولگرایانی که این روزها سودای ریاست‌جمهوری و آغاز بود جدید مذاکرات با طرف غربی را دارند می‌گوید: «اگر اصولگرا اها بهتر مذاکره می‌کنند،بسم‌اللهاما که بخیل نیستیم. هم چون در یک انتخابات سالم رقابتی شرکت کنند، انتخاباتی که همه گروه‌های سیاسی در آن کاندیدا داشته باشند».

همچون گذشته از برجام دفاع می‌کند و می‌گوید که مذاکرات دولت یازدهم سبب شد تحریم‌های بین‌المللی از بین برود؛ با کتایه هم به اصولگرایانی که این روزها سودای ریاست‌جمهوری و آغاز بود جدید مذاکرات با طرف غربی را دارند می‌گوید: «اگر اصولگرا اها بهتر مذاکره می‌کنند،بسم‌اللهاما که بخیل نیستیم. هم چون در یک انتخابات سالم رقابتی شرکت کنند، انتخاباتی که همه گروه‌های سیاسی در آن کاندیدا داشته باشند».

به‌عنوان کسی که از مرداماده ۱۳۹۶ هم عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام شده، اذعان دارد نقش مجمع در کشور کمرنگ شده، هر چند مخاططانه درباره عملکرد آن و اعضای دیگر سخن می‌گوید اما تأکید می‌کند که میزان فعالیت و انگیزه اعضای مجمع برای فعالیت به مدیریت آن ارتباط دارد و هر مقدار کار از آنها خواسته شود، آنها هم وقت کافی می‌گذارند.
مشروح گفت‌وگوی سیدمحمد صدر را در ادامه بخوانید:

آقای صدر، نظر شما درباره نقش شعارهای دیپلماسی و تأثیر آن در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ چیست؟ به ویژه با توجه به اینکه نتیجه انتخابات آمریکا مشخص شده و زم‌مه‌های زیادی از لغو تحریم‌ها و احتمال انجام مذاکره شنیدیم می‌شود؛ فکر می‌کنید مجموع این شرایط چقدر در نتیجه انتخابات ایران موثر است؟

یکی از مطالبی که من همیشه به آن اشاره کردم و به اهمیت آن معتقد هستم این است که سیاست خارجی ادامه سیاست داخلی است و هماهنگی میان سیاست داخلی و سیاست خارجی موجب موفقیت دولت می‌شود (چه دولت مستقر و چه دولتی که قرار است درآینده با انتخاباتی روی کار آید)؛ واقعیت این است که دولت اصلاحات آقای خاتمی موفق‌ترین دولت بعد از انقلاب چه در سیاست داخلی و چه در سیاست خارجی بود، یعنی در آن شرایط هم موفقیت سیاست داخلی ما و هم موفقیت سیاست خارجی ما خوب بود.
آن زمان بود که موقعیت ایران در جامعه بین‌الملل ارتقا یافت و پیشرفت کرد چون دولت اصلاحات در داخل، سیاست توسعه‌یاسی، فرهنگی،

محمد صدر:

روحانی که بحامیت آقای خاتمی و اصلاح‌طلبان روی کار آمد، به سرانجام رساند و این می‌تواند تا حدی زمینه را برای موقعیت بهتر اصلاح‌طلبان در انتخابات فراهم کند.

اگر اصولگرا اها بهتر مذاکره می‌کنند؛بسم‌الله!
اصولگرایان هم این روزها در زمینه فعال شدند و به نحوی اعزام کردند که ما می‌توانیم مذاکره‌کننده بهتری باشیم و به تیم مذاکره‌کننده پیشین، آقای ظریف و وزرات امور خارجه انتقاد می‌کنند. فکر می‌کند چقدر زمینه برای اصولگرایان فراهم می‌شود و آیا آنها می‌توانند در دولت بعد در این رابطه اقدام قابل توجهی داشته باشند؟

هرحال به‌نظر من عملکرد آقای روحانی در عرصه سیاست داخلی ایده آل نبود.
در زمینه‌های حمله نظامی به ایران فکر فرام شده بود اما ...
فکر می‌کنید با توجه به نوع نگاهی که جریان اصلاحات دیپلماسی کشور و انجام مذاکره دارند، با روی کار آمدن آقای بایسن در این چقدر می‌تواند سبدرای اصلاح طلبان در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ سنگین تر شود؟ آیا این رویکرد اصلاحات تأثیری بر نتیجه انتخابات خواهد داشت؟

واقعیت این است بعد از اینکه ترامپ در آمریکا رئیس جمهور شد و بعد از مدتی از برجام خارج شد، تمام دستاوردهای برجام (که برای ایران بسیار خوب و مفیدی بود و واقعا منافع ملی ایران را تأمین می‌کرد) از بین رفت، قبل از برجام هفت قطع نامه تحریم بین‌المللی توسط شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران وجود داشت که مردم انتخاب کردند؛ اهل و سها.

همین موضوع قابل توجهی است، حضور همه گروه‌های سیاسی در یک انتخابات رقابتی. پیش بینی شما از رفتار شورای نگهبان در جریان بررسی صلاحیت ها در انتخابات ۱۴۰۰ چیست؟

مردم ما گرچه به روابط خارجی و منزوی نبودن کشور در جامعه بین الملل فکر می‌کنند اما اول به داخل نگاه می‌کنند که ببینند آیا دولت رویکرد فرهنگی، یک دولت می‌تواند در داخل رویکرد فرهنگی داشته باشد، رویکرد فرهنگی، سیاسی یا رویکرد رویکرد خوشبینانه است یعنی دولت به مردم با نگاه مثبت نگاه می‌کند، رویکرد سیاسی رویکرد واقع بینانه است، یعنی واقعیت‌هایی که وجود دارد را می‌بیند و رویکرد امنیتی رویکرد بدبینانه است، یعنی همه را بد و جاسوس و خلاف کار می‌بیند.

ایران نه تنها در تحریم بین‌المللی بود بلکه مشکلات اقتصادی بسیار جدی هم وجود داشت و در نظر بین‌المللی منزوی بود.

ایران در آن زمان خطر امنیتی داشت یعنی زمینه‌های حمله نظامی به ایران فراهم شده بود. معمولاً زمانی که اثر قدرت‌ها بخواهند به کشوری حمله نظامی کنند اول سعی می‌کنند آن را از نظر بین‌المللی منزوی کنند که برای منزوی کردن آن از طریق سازمان ملل اقدام می‌کنند که علیه ایران این کار انجام شده بود و هفت قطعنامه تحریم بین‌المللی علیه ایران گرفته بودند؛ باید توجه کرد آن تحریم‌ها با تحریم‌هایی که ترامپ اعمال کرد متفاوت است.

ایران اکنون تحریم بین‌المللی نیست
تحریم‌های ترامپ فقط تحریم‌های آمریکا است که البته ممکن است برخی از کشورهای دلیل ترس از ترامپ آنها را دنبال کنند اما تحریم بین‌المللی نیست، اما با تحریم سازمان ملل تمام کشورهای دنیا طبق منشور ملل متحد باید آن را دنبال کنند؛ برجام باعث از بین رفتن آن تحریم‌ها شد و هفت قطعنامه از روی کار آمدن ترامپ، فشارهای زیادی به ایران وارد کرد که روی معیشت مردم و مشکلات اقتصادی تأثیر گذاشت. حالا که بایدان اعلام کرده اگر من رئیس‌جمهور شوم به برجام برمی‌گردم و تحریم‌ها را کنار می‌گذارم و سعی می‌کنم در همان چهارچوب عمل کنم این طبیعی است که مقداری اثر مثبت داشته باشد خصوصاً که برجام را دولت آقای

سیاسی

از اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام توضیحی درباره شرایط مجمع بدهید. به نظر می‌رسد نقش مجمع و فعالیت آن در مجموعه کشور کمرنگ شده است. نظر شما چیست؟

می‌خواهد و آن را حفظ می‌کنند.
امیدوارم رفتار شورای نگهبان تغییر کند

فکر می‌کنید احتمال تغییر رفتار شورای نگهبان وجود دارد؟

من امیدوارم که تغییر رفتار وجود داشته باشد چون واقعا منافع کشور، مردم و جمهوری اسلامی و منافع اسلام حکم می‌کند که ما یک انتخابات با حضور اکثریت مردم داشته باشیم، انتخاباتی می‌تواند پر شور و با حضور اکثریت مردم باشد که رقابتی شود، یعنی گروه‌های سیاسی مختلف کاندیدا داشته باشند، در چنین شرایطی البته چهارشنبه دو هفته پیش بعد سبب حفظ امنیت ایران و جمهوری اسلامی می‌شود.

ظریف برای کاندیدانشدن خیلی جدی است

نظر شما در باره احتمال کاندیداتوری آقای ظریف چیست؟

من قبلا هم گفتم که آقای ظریف پایگاه رای خوبی دارد یعنی از بیشتر دوستانی که این روزها اسمشان مطرح است پایگاه رای بهتری دارد اما خود ایشان در نیامدن خیلی جدی است ولی حتما می‌تواند یکی از کاندیدایها باشد.

کاندیداتوری سیدمحمدخاتمی در انتخابات ۱۴۰۰ یک شوخی است

شنیده‌هایی درباره احتمال مطرح‌است. این موضوع را به عنوان یکی از نزدیکان ایشان تایید می‌کنید و آیا این احتمال وجود دارد؟

این یک شوخی است. آقای خاتمی این موضوع را خیلی جدی نفی می‌کند. من فکر نظر خاص در این زمینه دارم که قبلا هم گفتم اما کسی که ۸سال رئیس جمهور بود دیگر معنا ندارد که دوباره به عنوان کاندیدا مطرح شود، خودش ایشان هم خیلی مخالف است.

برداشت من از صورت مذاکرات خبرگان قانون اساسی این است که کسی که ۸سال رئیس جمهور بود دیگر نباید بیاید، البته نظر شورای نگهبان این نیست، اما تا آنجایی که من به‌خاطر دارم کسی می‌تواند ۳دور رئیس‌جمهور شود که ۴سال باشد و ۴سال نباشد و دوباره ۴سال باشد و ۴سال نباشد و بعد از آن می‌تواند برای ۴سال سوم کاندیدا شود اما کسی که ۸سال رئیس‌جمهور بود دیگر نباید باشد و این‌س چه به لحاظ حقوقی و قانونی و چه به لحاظ سیاسی مطرح است.

به همین دلیل آن زمانی که بعضی از افراد دور سوم ریاست جمهوری آقای هاشمی را مطرح می‌کردند من مخالفت کردم و همینطور برای آقای احمدی‌نژاد هم مخالف بودم. اکنون هم مخالف آمدن آقای خاتمی هستم هرچند خودایشان هم خیلی جدی این موضوع را رد می‌کنند و به‌منظور که عرض کردم یک شوخی است.

خاتمی هم نمی‌داند چه کسی کاندیدای اصلاح‌طلبان خواهد بود
به نظر شما کدام یک از چهره‌های اصلاح طلب که الان نامشان به عنوان گزینه مطرح است ظرفیت و قابلیت ریاست جمهوری دارد؟

وقتی می‌گوییم اصلاح طلبان یعنی یک جبهه و یک جبهه یعنی احزاب و گروه‌وه و شاخه‌های مختلف؛ طبیعی است که هرکدام از اینها یک کاندیدا دارند و برای همین الان یک نفر کاندیدا مطرح نیست و حداقل تا ۶تقری هستند. خیلی طبیعی است که در نهایت به یک نفر می‌رسند اما اینکه آن یک نفر کیست را الان من نمی‌دانم و نه آقای خاتمی.

نقش مجمع تشخیص مصلحت نظام در کشور کمرنگ شده است

آقای صدر، به‌عنوان یکی از اعضای مجمع برای وقت کافی برای آن می‌گذارند؟ این چقدر برای اعضا اولویت دارد؟

هر کدام از اعضا عضو یک یا دو کمیسیون هستند و در جلسات شورای مجمع که به اصطلاح صحن مجمع است شرکت می‌کنند اما من فکر می‌کنم فعالیت‌ها و انگیزه برای فعالیت بیشتر، به‌مدیریت ارتباط دارد که طبیعتا هر مقدار کار از آنها خواسته شود، آنها هم وقت کافی می‌گذارند و من دقیق نمی‌توانم در این مورد چیزی بگویم.

چهارشنبه ۳ دی ۱۳۹۹، ۸ جمادی الاول ۱۴۴۲، ۲۳ دسامبر ۲۰۲۰، شماره ۳۶۴۱، صفحه ۳

اخبار ویژه ...

رئیس تلیفک

رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۰ کاهش وابستگی به نفت و شفاف‌سازی منابع و مصارف را از اولویت‌های این کمیسیون عنوان کرد.
الیاس نادران در صفحه شخصی خود در توییتر نوشت: اعلام می‌کنم اولویت ما اصلاح ساختار بودجه، کاهش وابستگی به نفت، شفاف‌سازی منابع و مصارف، کارآمد کردن ابزار مالی دولت و افزایش سهم اقشار مغفول مانده در لایحه است.
از ظرفیت کارشناسی همکاران مجلس، مرکز پژوهش‌ها، دیوان محاسبات و سازمان برنامه بهره خواهیم گرفت.»

نامه رئیس کل

یک مقام مسئول در بانک مرکزی از ارسال نامه‌ای از رئیس کل بانک مرکزی به مقام معظم رهبری خبر داد و گفت: در این نامه رئیس کل بانک مرکزی، گزارشی از وضعیت تامل ارزش کالاهای اساسی ارائه کرد.
یک مقام مسئول در بانک مرکزی از ارسال نامه‌ای از سوی عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی به مقام معظم رهبری خبر داد و گفت: در این نامه رئیس کل بانک مرکزی، گزارشی از وضعیت تأمین ارز مورد نیاز کالاهای اساسی برای وزارت صمت ارائه کرده است. وی که نحواستند نامش ذکر شود، اضافه کرد: هدف از ارسال این نامه ارائه گزارش مستند به مقام معظم رهبری بود و اینکه این اطمینان به ایشان داده شود بانک مرکزی به وظایف ذاتی خود با دقت عمل کرده است. این مقام مسئول گفت: متأسفانه ظرف ماه‌های گذشته برخی دستگاه‌های دولتی با ایراد اتهام به بانک مرکزی در خصوص عدم تخصیص به موقع ارز کالاهای اساسی، اشکالات موجود در حوزه ترخیص کالاهای مانده در گمرک را به بانک مرکزی نسبت داده‌اند. این مقام مسئول در بانسک مرکزی بار دیگر تأکید کرد که این بانک با واردات با ارزش متقاضی مخالف بوده و معتقد است که این تصمیم برای اقتصاد ایران تبعات دارد.

سید حسن خمینی و ۱۴۰۰

حجت‌السلام رسول منتجب‌نیا با اشاره به انتخابات ۱۴۰۰ در مورد کاندیداتوری سید حسن خمینی گفت: اعضای بیت امام خمینی (ره) قطعاً وارد صحنه انتخابات نخواهند شد. حجت‌السلام رسول منتجب‌نیا، دبیر کل حزب جمهوری‌ت با اشاره به تشکیل نهاد اجتماع ساز اصلاح طلبان برای انتخابات ۱۴۰۰ گفت: بنده هنوز دقیقاً در خصوص ساز و کار جدید اطلاعی ندارم اما به طور کلی نظر بنده این است که باید کارهای تبلیغات، سیاسی و انتخاباتی را بر عهده احزاب بگذارند. وی با تأکید بر فعالیت احزاب شناسنامه دار در جریان اصلاح طلب و اصولگرا، ادامه داد: احزاب باید با پشتوانه کادر مردم بتوانند مسائل را بررسی و چسکو کاری و در نهایت با هم تعامل کنند. این کار را از اوایل انقلاب احزاب مهم و همفکر انجام می‌دادند. اگر این کار انجام شود هم نتیجه‌ای که وحدت است حاصل می‌شود و هم احزاب و بنیان‌ت حزب در کشور تقویت می‌شود و فرد گزرايي جای خود را به جمع گزرايي می‌سپارد. دبیر کل حزب جمهوری‌ت در پاسخ به احتمال کاندیداتوری سیدحسین خمینی در انتخابات ریاست جمهوری گفت: اعضای بیت امام خمینی (ره) قطعاً وارد صحنه انتخابات و عهده دار مسئولیت اجرایی نمی‌شوند. این گمانه‌زنی بعضی‌ها است که نام یادگار امام سید حسن خمینی را می‌برند، و گرنه بعید می‌دانم تصور این موضوع را کرده باشند.

بیانیه پارلمان اروپا

خطیب زاده سخنگوی وزارت خارجه گفت: در خصوص پارلمان اروپا صادر کردن خطابه‌های یک طرفه و نبح نام‌شده واقعا قابل قبول نیست. ما فکر می‌کنیم که پارلمان اروپا جا داشت که زودتر نشان می‌داد که واقعا به فکر حقوق بشر است. من به یاد ندارم هیچ قطعنامه‌ای را پارلمان اروپا تا به امروز تصویب کرده باشد و رژیم گستاخ و هتاک ایالات متحده را به خاطر نقض مبانی ابتدایی قوانین حقوق بشر محکوم کرده باشد.

سنگ اندازی احمدی نژاد

علی‌اکبر صالحی در گفتگویی رهبری دستور فرموده بودند مذاکرات با آمریکا در مسقط و مذاکرات ۵+۱ باید هماهنگ جلو رود؛ گفته بودند رئیس‌جمهور وقت، متولی هر دو مسیر باشد، اما آقای احمدی نژاد استکفاف کردند. وقتی نظر حضرت آقا را به دکتر احمدی نژاد گفتم، گفتند آمادگی چنین کاری را ندارند و ششما هم وارد این راه نشوید. آقای ظریف گفت «یک سال فرصت‌سوزی شد»، اما مخالفت دکتر احمدی نژاد، مجبور بودم موفق دکتر جلیلی را بختم. آمریکاد در زمان انتخابات اوپاما و رامنی، آماده بود هرچه سسرریعتر با ما مساله هسته‌ای را حل و فصل کند، ما فرصت‌سوزی شد.

باطل است

محمد اسلامی وزیر راه و شهرسازی گفت: همه بلیت‌های فروخته شده به مقصد انگلیس باطل است و اگر پروازی هم به سمت انگلیس داریم باید بدون مسافر بازگردد. تعلیق همه پروازها دو هفته‌ای است. هیچ پروازی که با مسافر از انگلیس بازگردد نداریم، از امروز پروازها متوقف است و در برگشت نباید مسافر داشته باشند.

«میلاد حاتمی»

میلاد حاتمی یکی از گردانندگان و تبلیغ‌کنندگان سایت‌های قمار و شرط‌بندی که از محل درآمد این سایت‌ها ارتزاق می‌کند، توسط پلیس ترکیه بازداشت و تحویل پلیس مهاجرت این کشور شد. مدتی پیش نیز تصاویری توسط میلااد حاتمی منتشر شد که نشان می‌داد یکی از بازیگران ایرانی را بروده و با تهیه ویدئو از این بازیگر می‌خواست از او عذرخواهی کند که البته تصاویر منتشره از پشت‌صحنه این فیلم نشان داد این اقدام نیز به احتمال زیاد به نوعی صورتی و برای افزایش بیشتر فالور بوده است.

آذری جهرمی:

سازمان ثبت اسناد کشور به دولت الکترونیک متصل نشده است

سرویس سیاسی-وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: علیرغم اینکه در قوه قضاییه دادرسی الکترونیکی راه‌اندازی شده است اما تاکنون سازمان ثبت اسناد کشور به دولت الکترونیک متصل نشده است.

محمدجواد آذری جهرمی روز گذشته با بیان اینکه قوه قضاییه به راه‌اندازی دادرسی الکترونیک اقدام مناسبی در جهت دولت الکترونیک انجام داد، گفت: راه‌اندازی دادرسی الکترونیک اقدام ارزشمندی است و من به صورت مکتوب از رئیس قوه قضاییه برای این اقدام ارزنده قدردانی کردم. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات افزود: بخشی از فعالیت‌های قوه قضاییه درباره اتصال به دولت الکترونیک در تعامل با سایر دستگاه‌ها است که در این حوزه بخش‌های مهمی مانند سازمان ثبت اسناد کشور و ... باقی مانده است.

آذری جهرمی با بیان اینکه در دوره جدید تلاش‌های مناسبی در جهت افزایش تعاملات صورت گرفته و کار خوب پیش می‌رود، اضافه کرد: با مصوبه شورای عالی قضات مجازی، در کارگروه تعامل‌پذیری دولت الکترونیک رویکرد همکاری مثبتی ایجاد شده که ثمره آن در حال حاضر قابل مشاهده است.

بیشتر و دومی سال انتشار